
 

新しい仲間との生活にも慣れてきました！ 
寒暖の変化が大きな日が続いておりますが、保護者の皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。

子供たちは新しい環境での生活にも慣れてきて、落ち着いて学習に取り組んでいます。４月の疲れが出や

すい時期でもありますので、しっかりと休養をし、安全に気を付けて連休も過ごしてほしいと思います。

休み明けに元気な姿の子供たちと会えることを楽しみにしています。 
 

＜５月の学習予定＞ 

国語 
ひろい公園 回文をたのしもう 画と書き順 １年生で学んだ漢字  

すみれとあり  

算数 ひき算 長さ 

生活 春をさがそう 1年生をむかえよう 春のまちをあるこう 

音楽 つよさとはやさ 

図工 消防写生会 ぼかしあそびで みんなでワイワイ紙けん玉 

体育 固定施設を使った運動遊び 鉄棒を使った運動遊び 走の運動遊び 表

現遊び 

道徳 礼儀 正直、誠実 希望と勇気、努力と強い意志  

よりよい学校生活、集団生活の充実 

 

①はたらく消防写生会について 

７日（火）に消防車両が校庭に来て、「はたらく消防写生会」を行います。校庭にレジャーシートを敷い

て行いますので、レジャーシートを持たせていただくようお願いします。 

＜絵の具の補充について＞ 

４月号でもお知らせしましたが、消防写生会で特に赤や白、黒のクレヨンを多く使います。短くなったり、

欠けていたりして描きづらくなっている場合は、補充をお願いします。 

 

②生活科「ミニトマトの栽培 」 について 

GW 後に２年生はミニトマトの栽培を行います。水やり用のペットボトル（５００ｍｌ）が学校にない

場合は持たせてください。支柱は持たせなくて大丈夫ですが、今後使用する可能性もありますので、ご家庭

で保管ください。 

 

③生活科「まちのことを話そう」 について 

生活科では、「まちのことを話そう」と題し、自分たちが住む瑞江の街についての学習を行います。そこ

で、自分の家の周りのお気に入りの場所（公園・お店・施設など）１か所を紹介するため、各自タブレット

を用い動画撮影（紹介や説明の音声 入り）を家庭学習の一環として取り組ませたいと考えています。 実際

にその場所に行って撮影をしてきてもらえればと思います。 事前指導として、学校では動画撮影の方法・

マナーなどを行いますが、より安全に学習するため、休日などを利用して保護者の方にぜひ同行していただ

き、活動のサポートをしていただければ幸いです。５月３日（水）から１４日（日）の期間に行っていただ

き 、撮影した動画を元に学校でまとめの学習をします。お忙しいところとは存じますが、ご協力のほどよ

ろしくお願い申し上げます。 

令和６年４月３０日（火） 

江戸川区立下鎌田小学校 

 

 

第２学年 学年だより NO.２ 

http://4.bp.blogspot.com/-Pyym6Sc_OoQ/UZRWnayATCI/AAAAAAAASwE/WnzQoYDtbF8/s800/nyugaku_kuma.png


 

④算数科で使用する竹定規について 

５月下旬から算数科の「長さ」の学習で定規を使用します。授業で使用するものなので、同じものをそろ

えたいと考えています。つきましては、長さ３０㎝で材質が竹でできている定規を学校で一括購入いたしま

す。代金は、引き落としの教材費から支払います。 

 

⑤個人面談について 

５月２０日（月）～２４日（金）に個人面談を行います。期間中は４時間授業で１３：１５下校になりま

す。先日ご提出いただいた個人面談予備調査カードをもとに、面談の日程を作成しております。５月 2 日

（木）に配布しますので、日程や時間をご確認ください。 

 

⑥学校納付金の引き落としが始まります。 

５月の引き落としが５月２８日（火）にあります。 

今月は４月分、年間の 手数料（ ５５０ 円）を含め、 ４， ５５０ 円の引き落としになります。 前日ま

でに残高不足が無いように入金をよろしくお願いいたします。 

 

⑦遠足について 

2日（木）に２・４年生合同で広尾防災公園へ遠足に行きます。持ち物につきましては、先日配布した手  

紙と、遠足のしおりをご確認の上、忘れ物の無いようにご準備をお願いします。 

※雨天時は、中止となります。前日に中止になった場合の時間割を前日に机に入れて下校させます。 

※水筒は紐付きの物や荷物に入る大きさの物をご用意ください。 

 

⑧学習の様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～学校探検～ 

２６日には、１年生を連れて学校探検を行いました。 

１年生に優しく学校のことを教えることができ、 

お兄さん、お姉さんとして成長している姿が見られま

した。 

～１年生にプレゼント～ 

入学おめでとうの気持ちを込めて、 

１年生に手作りのメダルと、アサガオのたねを 

プレゼントしました。１年生から「ありがとう。」と 

言われ、嬉しそうにしていました。 


